
 

 

Initial Environmental Examination1(Update) 
 

 
 
 
 
 
 
Project Number: 50096-002 
July 2020 
 
 
 
 
 
 
 

People’s Republic of China: Air Quality 
Improvement in the Greater Beijing-Tianjin-Hebei 
Region – China National Investment and 
Guaranty Corporation’s Green Financing 
Platform Project (Installation of Deodorization 
[...]
 III: 工业区 65 55 

IV: a 
      b 

70 
70 

55 
60 

来源：ADB 的咨询专家。 

5. 工业噪声排放 

28. Table 9列出了中国和国际的现场施工噪音标准（美国EPA标准，WHO的《EHS指



11 

南》标准中没有施工噪声标准）。中国标准达到或严于国际标准，因此本报告使用中国标

准。 

Table 9: 施工厂界环境噪声排放标准 (GB12348-2008)和相应国际标准 

 

昼间 Leq dB(A) 夜间 Leq dB(A) 国际标准 

Leq dB(A) 

对比 

70 55 

US EPA 标准: 85 (每日

连续 8 小时暴露等效声

级) 

中国标准达到或超过国

际标准 

 来源：ADB 的咨询专家。 

29. Table 10列出了项目运营时中国和国际的工业企业厂界环境噪声排放标准。这两个

标准并不能直接对比，中国的2级标准严于世界卫生组织的2级标准，非常接近1级标准（相

差5dB（A））。因此本报告使用中国的工业企业厂界环境噪声排放标准。 

Table 10: 工业企业厂界环境噪声排放标准 (GB12348-2008)和相应国际标准 

中国标准 

Leq dB(A) 

国际标准 

Leq dB(A) 

对比 

分类 昼间 

06-22h 

夜间 

22-06h  

昼间 

07-22h 

夜间 

22-07h  

0: 康复疗养区 50 40 WHO  1级标

准：居住，办

公，文教：55 

 
 

WHO 2 级标

准：工业，商

业设施：70 

WHO  1级标

准：居住，办

公，文教：45 

 
 

WHO 2 级标

准：工业，商

业设施：70 

不能直接对比，但

是中国的 3 级标准

比世界卫生组织 2

级标准要严。本报

告使用中国标准 

I:居民住宅、医疗卫生、

文化教育等 
55 45 

II: 居住、商业、工业混

杂区 
60 50 

 III: 工业区 65 55 

IV: 交通干线两侧 10 内

区域 

70 55 

来源：ADB 的咨询专家。 

6. 废水排放 

30. Table 12给出了本项目执行的污水排放标准。《EHS指南》中提到，排放到公共或

私人废水处理系统的废水应满足预处理的要求和废水处理系统监测的要求。不得直接或间

接干扰收集及处理系统的运行和维护，或对工人的健康和安全构成危险，或对废水处理作

业之残留物的特征造成负面影响。应该排入市政或集中式废水处理系统，该废水处理系统

须具有足够的能力以满足当地监管部门对项目所产生废水的处理要求。 

31. 本子项目施工期产生的生活污水和施工废水直接排入子项目场地内下水道，送到附

近的市政污水处理厂进行处理。废水的最高排放浓度必须满足北京市《水污染物综合排放

标准 》（DB11/307-2013）中表3标准（排入公共污水处理系统的水污染物排放限值）。子

项目投产后，运营期产生的废水直接由本子项目处理，处理后的废水排放浓度北京市《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB 11/890-2012）中表1A标准后排入永定河平原段。 



12 

Table 11: 北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3 标准 单位：
mg/L 

项目 COD BOD SS 氨氮 TN TP 石油类 动植物油 pH 

污染物 500 300 400 45 70 8.0 10 50 6.5~9 

Note: COD=化学需氧量；BOD=生化需氧量；SS=悬浮物；TN=总氮；TP=总磷。  

Table 12: 北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》中表 1 中 A 标准（DB 

11/890-2012） 单位：mg/L 

项目 COD BOD SS 氨氮 TN TP 
粪大肠杆菌（个

/L） 
pH 

一级 A

标准 
20 4 5 1.0 10 0.2 500 6~9 

Note: COD=化学需氧量；BOD=生化需氧量；SS=悬浮物；TN=总氮；TP=总磷。  

来源：ADB 的咨询专家。 

G. 亚行政策、法规和规定 

32. 亚行对环评主要的政策、法规、规定和流程详见《保障政策声明》（2009）。由亚

行资助的所有项目必须符合《保障政策声明》的要求，该声明确立了环境审查程序，以确

保亚行贷款项目对环境无害，项目设计符合相关法律法规的要求，并且不造成严重的环境、

健康、社会和安全隐患。 

33. 在项目周期的最初阶段，通常在项目识别阶段，亚行根据项目潜在的影响和风险，

对项目进行梳理和分类。项目所属的类别是由它对环境最敏感的部分决定的，包括直接的、

间接的、累积的和引致的影响。项目分类的目的是： 

i) 了解项目可能产生的影响和风险的； 

ii) 确定环境评价级别和保障措施（与项目潜在影响性质、规模、程度和敏感

性一致）所需的组织资源； 

iii) 确定信息公开的要求。 

34. 亚行贷款项目的环境分类包括： 

i) A类。如果拟订的项目可能对环境产生重大的、不可逆转的、多种形式或没

有先例的不利影响，将被归入A类。这些影响的范围可能会超出项目所在地

或所使用的工具的范围。对这类项目需要开展全面环境影响评价，包括环

境管理计划（EMP）。 

ii) B类。如果计划的项目对环境的潜在负面影响小于A类，将被归入B类。这

类项目的环境影响局限于项目所在地，而且很少产生不可逆转的环境影响；

与A类项目相比，在多数情况下都可以很快制定和采取减缓措施。对这类项

目需要开展初始环境审查（IEE），包括环境管理计划（EMP）。 

iii) C类。如果计划的项目只会对环境产生轻微的负面影响，或根本不会产生负

面影响，将被归入C类。尽管对这类项目不需要开展环境评价，但仍需评价

其环境影响。 

iv) 金融中介类。如果待议项目涉及亚行向金融中介或通过金融中介进行投资，



13 

将被归入金融中介类。 

35. 由于京津冀区域大气污染防治中投保投融资促进项目为金融中介项目，根据《保障

政策声明》的要求，为该项目建立了环境和社会管理系统（ESMS）。ESMS适用于该项目

下所有子项目的筛选、分类和评估。经过筛选和评估，本子项目为环境B类项目，因此需要

准备初始环境审查报告（IEE，即本报告），还包括一份环境管理计划（EMP）。 

36. 《保障政策声明》还有其它一系列要求，包括（1）项目风险和相应的缓解措施和项

目保障；（2）项目层面的申诉机制；（3）明确项目影响范围；（4）物质文化资源破坏和

预防分析；（5）气候变化减轻与适应；（6）职业和社区健康和安全要求（包括应急准备

和响应程序）；（7）非土地征用的经济影响；（8）生物多样性保护和自然资源管理的要

求；（9）如果使用当地标准，需要提供充足的理由；（10）保证足够的公众参与和磋商；

（11）环境管理计划必须包括实施进度和考核的绩效指标。 



14 

III. 项目描述 

A. 项目建设内容 

37. 本子项目对五里坨污水处理厂的粗格栅及进水泵房、细格栅及沉砂池、生物反应池

以及均质池、污泥浓缩脱水机房进行全封闭设计，恶臭气体由负压系统集中收集进入离子

送风+生物滤池净化，最后经1根15m排气筒排放。 

38. 本子项目建成后，五里坨污水处理厂粗细格栅、皮带输送机及细格栅、螺旋输送机、

集水池、沉砂池、生物池缺氧区及厌氧区、污泥脱水机产生的臭气将被收集，并送到除臭生物

滤池，臭气通过预洗池加湿后，进入生物滤池，经填料中微生物的吸附、吸收和降解将臭气成分

去除。最后经1根15m排气筒排放。臭气中硫化氢和氨的去除率可以达到90%。通过本项目的

实施，确保五里坨污水处理厂的臭气排放稳定达标，减少对周边环境的影响。 

39. 本子项目位于北京市石景山区五里坨污水处理厂厂区内。本项目采用生物滤池除臭。

本项目对五里坨污水处理厂的恶臭气体产生设施的收集措施如下：集水池及沉砂池采用混

凝土顶盖密封单格分别抽吸收集，各检修孔均选用盖板封闭；粗格栅、皮带输送机及细格

栅、螺旋输送机均采用集气罩封闭收集；粗(细)格栅渠的臭气通过粗(细)格栅机罩一并收集。

生物池缺氧区及厌氧区采用混凝土顶盖密封单格分别抽吸收集，污泥脱水机采用特制集气

罩收集。 

40. 污水处理中所产生的臭气经收集系统收集后集中送至生物过滤除臭装置处理，臭气

通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降

解功能，发挥微生物的细胞个体小、表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将恶臭

物质吸附后分解成CO2、H2O、H2SO4、HNO3等简单无机物，以达到去除恶臭污染物的作

用。 

41. 本子项目建成后，五里坨污水处理厂粗细格栅、皮带输送机及细格栅、螺旋输送机、

集水池、沉砂池、生物池缺氧区及厌氧区、污泥脱水机产生的臭气中硫化氢和氨的去除率可

以达到90%。通过本项目的实施，确保五里坨污水处理厂的臭气排放稳定达标，减少对周

边环境的影响。 

42. 本子项目新建的生物滤池位于五里坨污水处理厂污泥浓缩脱水机房内，本项目的主

要建设内容见Table 13。 

Table 13：项目建设内容 

序号 名称 技术参数 单位 数量 材质 备注 

1 生物除臭装置 19.0×5.72×3.5 套 1 玻璃钢 含填料等 

2 风机 

风量：

31,000m3/h，风

压：2500Pa，

功率：45KW 

台 1   

3 水泵 

流量：45m3/h，

扬尘：15m，功

率：75KW 

台 4   

43. 本子项目总投资为3亿元，主要内容包括：污水构筑物半地下全封闭改造工程，新增



15 

污染气体收集及集中处理设备，升级除臭工艺，安装在线监测设备。本子项目预计于2020

年年底前正式投入使用。 

44. 本项目建成后五里坨污水处理厂平面布置图见Figure 2。 

 

Figure 2: 项目平面布置图 

B. 项目地理位置  

45. 本项目位于北京市石景山区（N 39°56'21.77"，E116°7'35.01"），项目地理位置图

见Figure 3。 



16 

 

Figure 3: 项目地理位置 

来源：Google Earth（2019）。 

46. 本项目位于五里坨污水处理厂内，厂区东侧为高井电厂、南侧为空地、西侧是一条

通往粉煤灰厂的道路以及北京市机务段家属宿舍（待拆迁），隔路为北京鑫顺意达汽车停

车场、北侧为北京京西燃气热电有限公司。项目周围情况见Figure 4。 



17 

 

Figure 4: 项目周边情况 

来源：Google Earth（2019）。 

C. 项目必要性分析 

47. 随着人们生活水平的提高，生活环境的优美、舒适已成为现代人追求高生活质量的

一种时尚，生活在城市的人们也越来越关注环境空气质量，环境恶臭问题就成为当前重大

的环境空气问题之一。五里坨污水处理厂厂区内各构筑物无相应的异味防护措施，污水厂

运行中伴有大量气态恶臭污染物排放，对环境空气质量造成影响，为改善污水处理厂周边

区域环境质量，五里坨污水处理厂拟实施除臭系统安装工程，以改善厂区周边大气环境质

量。 

48. 本项目的实施可以改善厂区周围大气环境质量。与项目实施前相比，本项目的实施

会带来以下结果：(i) 确保五里坨污水处理厂的恶臭污染物达标排放；(ii) 每年减少恶臭污染

物氨7.70吨，硫化氢0.30吨，改善周围环境质量；(iii) 所有臭气源安装设置在线检测系统和

报警装置，臭气排放指标将在室外LED屏上在线显示检测结果，充分保障操作人员的安全。 

D. 项目设计 

49. 本子项目的工艺流程如Figure 5所示。 



18 

 

Figure 5: 本项目工艺流程图 

1. 生物除臭工艺描述 

50. 臭气通过臭气收集系统进入复合生物除臭设备，首先进入一级生物处理段（生物滴

滤段），臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸

附、吸收和降解功能，微生物的细胞个体小、表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，

将恶臭物质吸附后分解成CO2、H2O、H2SO4、HNO3等简单无机物和其它无害物质。 

51. 经过生物一级处理之后，H2S等绝大部分的恶臭成分均已被生物菌群消耗掉了，还

有部分较难氧化分解的臭气成分再进入二级生物处理段（生物过滤段），该段配置了专用

的复合滤料，一方面对残留臭气成分进行深度处理，另一方面，将废气中的水汽截留下来，

减少系统水分散失，节约能源。 

52. 二级生物处理段配置了专用的无机复合滤料。二级生物处理段，主要对臭气成分进

行深度处理。滤料结构坚韧，抗酸碱性强，滤料的比表面面积大，可提高生化反应效率，

滤料之间空隙率较大，因此生物除臭装置的压损较低。由于其独特的材质，抗生物降解，

耐酸性较高，在与酸性类臭气接触后，不会发生质变及出现压实、板结的现象。滤料的通

透性和结构稳定性良好，具有吸附污染物能力并提供微生物生长的最佳环境，滤料适宜于

处理5℃~40℃的废气；同时滤料含有丰富的矿物质，具有调节酸碱平衡的措施和能力，无

需添加调节溶液。 

53. 除臭设备将生物滴滤床和生物滤池有机的结合在一起，采用多级生物处理工艺；除

臭设备处理能力强，臭气处理更彻底，适用范围更广；同时能耐冲击负荷，当污染物的浓

度上升后，短时间内处理效果下降，但是能很快恢复正常。 

1. 生物工艺原理 

54. 微生物是以种群形式存在，多种微生物共居在一个环境中，微生物的特性既相似又

相异，不同的污染物质在自然界都可以找到降解它的微生物。因此在一套装置里能同时处

理净化多种污染物质。 

55. 生物菌种将致臭污染物降解成二氧化碳和水，不产生二次污染。 

56. 微生物除臭过程分为三个步骤：（1）臭气同水接触并溶解到水中臭气成份由气相转

移到液相（或固体表面液膜）中；（2）在液相（或固体表面生物层）中的臭气成分被微生

物吸附、吸收，恶臭成分从水中转移至微生物体内；（3）进入微生物细胞的恶臭成分作为
[...]
减轻厂内废水污染物下渗对浅层地下水的污染。项目厂区道路、其他建筑物等位置按一般

防渗区对待，要求进行地面硬化处理。 

232. 综上所述，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防

渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的污染物下渗

现象，避免污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境产生明显不利影响。 

3. 噪声 

233. 本项目主要的噪声源主要是离心风机和水泵运行产生的噪声及运输车辆噪声等，各

设备等效声压级在70~80dB(A)之间。 

234. 为了减少项目噪声对周围声环境的影响，建议项目采取下列措施： 

(i) 尽可能的使用低噪声设备； 



53 

(ii) 制造厂商应提供符合国家噪声标准的高噪声设备； 

(iii) 对高噪声设备加设隔声措施（如密闭的隔声罩），加强噪声源周围的建筑围

护，结构均以封闭为主； 

(iv) 为工人提供个人防护设备； 

(v) 所有设备设施包括汽车需要进行良好的维护以减少噪声； 

(vi) 注意厂区的环境绿化工作，建议在生产区周围种植吸声降噪效果好的树木。 

4. 固体废弃物 

235. 本项目运行期生产的废弃物主要是废弃的滤料及包装袋。如果不进行正确的管理，

如果不妥善管理，会造成环境污染和视觉影响。为减少风险，实施下列措施： 

(i) 废弃的滤料将定期由当地环卫部门进行收集，并在垃圾填埋场进行最终处置； 

(ii) 废弃的包装袋由供应厂家回收处理。 

5. 危险废弃物 

236. 项目运营时不产生任何危险废弃物。 

6. 职业健康安全 

237. 由于本项目的锅炉都是无人值守，发现问题后需要由工人进行维修，因此本项目的

运行会为维修工人带来风险。为减少工人潜在的健康和安全风险，采取下列措施： 

(i) 制定并实施项目运营阶段的职业安全健康计划，实施该计划的同时定期培训

工人； 

(ii) 运营单位将根据国家相关新冠病毒防控的规章和指南，或国际良好实践指南
7制定安全和健康计划。该安全和健康计划将由运营单位咨询项目所在地的

相关公共卫生或医疗官员，并提交子项目借款方确认。该计划应该包括新冠

病毒具体防控措施，定期对办公室和项目运营场地进行清洁消毒，要求员工

保持安全社交距离，为员工提供口罩等防护设备，对员工进行体温监测，提

供洗手设施和消毒液，及如有员工感染所采取的措施等 

(iii) 严格按照中国消防，卫生和安全法律法规设计； 

(iv) 安装火灾报警和灭火系统并定期测试，确保能够正常运行； 

(v) 为工人提供个人防护设备，包括护目镜，手套，安全鞋； 

(vi) 制定应急预案，并定期演习。 

7. 应急预案 

                                                           
7这些指南包括：世界卫生组织 2020 年发布的 Considerations for public health and social measures in the 

workplace in the context of COVID-19. Geneva. 链接：https://www.who.int/publications-detail/considerations-

for-public-health-and-social-measures-in-the-workplace-in-the-context-of-covid-19. 英国政府发布的 Working 

safely during COVID-19 in construction and other outdoor work. Guidance for employers, employees and the 

self-employed. 链 接 ： https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5eb961bfe90e070834b6675f/working-

safely-during-covid-19-construction-outdoors-110520.pdf. 加 拿 大 建 筑 协 会 发 布 的  COVID-19 Standard 

Protocols. 链 接 ：  https://www.cca-acc.com/wp-content/uploads/2020/04/CCA-COVID-19-Standardized-

Protocols-for-All-Canadian-Construction-Sites-04-16-20.pdf 

https://www.who.int/publications-detail/considerations-for-public-health-and-social-measures-in-the-workplace-in-the-context-of-covid-19
https://www.who.int/publications-detail/considerations-for-public-health-and-social-measures-in-the-workplace-in-the-context-of-covid-19
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5eb961bfe90e070834b6675f/working-safely-during-covid-19-construction-outdoors-110520.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5eb961bfe90e070834b6675f/working-safely-during-covid-19-construction-outdoors-110520.pdf
https://www.cca-acc.com/wp-content/uploads/2020/04/CCA-COVID-19-Standardized-Protocols-for-All-Canadian-Construction-Sites-04-16-20.pdf
https://www.cca-acc.com/wp-content/uploads/2020/04/CCA-COVID-19-Standardized-Protocols-for-All-Canadian-Construction-Sites-04-16-20.pdf


54 

238. 本项目编制了应急预案，按照“国家突发环境事件应急预案”（2006年1月24日）及中

国其他相关法律，法规和标准编制，应急预案需包含《世界银行EHS指南》中有关职业健

康安全和社区安全的内容。 

D. 运营阶段预计的正面影响 

239. 从Table 17可知，与项目实施前相比，本项目的实施会每年减少恶臭污染物氨7.70

吨，硫化氢0.30吨，改善周围环境质量。 



55 

VI. 替代方案分析 

240. 本章对项目替代方案进行了分析，以确定采用经济性及技术性最可行的方式来实现

项目目标，同时最大限度地减少环境和社会影响。 

A. 不实施本项目时的替代方案 

241. 本项目不实施的话，恶臭气体将得不到收集和处理。与项目不实施相比，本项目的

实施会带来以下结果：(i) 确保五里坨污水处理厂的恶臭污染物达标排放；(ii) 每年减少恶臭

污染物氨7.70吨，硫化氢0.30吨，改善周围环境质量；(iii) 所有臭气源安装设置在线检测系

统和报警装置，臭气排放指标将在室外LED屏上在线显示检测结果，充分保障操作人员的

安全。 

B. 项目合理性分析 

242. 随着城市规模的不断扩大及经济的不断发展，服务范围内污水量增长较快，根据

《北京市“十三五”时期水务发展规划》、《北京市加快污水处理和再生水利用设施建设三年

行动方案》（2016-2019年）以及北京市《中心城污水处理厂全面升级改造计划》和尾水排

放水体永定河平原段的水体功能定位，五里坨污水处理厂担负着收集并处理五里坨地区生

活污水的任务，原有处理规模及工艺已经不能满足区域污水处理量和现行标准要求，因此

也需对五里坨污水处理厂工程进行提标改造。五里坨污水处理厂的规模将目前的2万m3/d处

理规模提高到6万m3/d，处理工艺由现有的MSBR工艺变更为AAO+MBR工艺。随着规模的

提升，恶臭污染物的产生也随之增加，需要对恶臭污染物进行收集和处理。 

C. 项目采用技术 

243. 恶臭气体主要产生在污水处理过程中的排污泵站、进水格栅、曝气沉沙池，污泥处

理设施以及污泥处理过程中的污泥浓缩、脱水干化、转运、干化、堆肥等处。不同的处理

设施及过程会产生各种不同的恶臭气体。污水处理厂的进水提升泵房产生的主要臭气为硫

化氢和污水原水中的挥发性有机物VOC和硫化氢等，初沉淀池污泥厌氧消化过程中产生的

臭气以硫化氢及其它含还原硫化物（二甲基硫醚、二甲基二硫醚、硫醇）为主，污泥、及

消化稳定过程中会产生氨气和其它易挥发性有机污染气体（VOC），而污泥堆肥过程中的

臭气则以氨气为主要污染成分；污泥风干过程可能产生很少量的硫化氢，但主要有硫醇和

二甲基硫气体产生，另外还有一部分有机脂肪酸。总之，在污水和污泥处理的过程中，所

散发的臭气成分都是各种污染物的综合体，种类多达上百种，成分也变化不定。 

244. 按气体味道，臭味大致可分为：鱼腥臭[胺类CH3NH2，（CH3）3N]，氨臭[氨NH3]，

腐肉臭[二元胺类NH2(CH2)4NH2]，腐蛋臭（硫化氢H2S），腐甘蓝臭[有机硫化物（CH3）

2S]，粪臭[甲基吲哚C8H5NHCH3]以及某些生产废水的特殊臭味。恶臭物质种类繁多，来源

广泛，对人体呼吸、消化、心血管、内分泌及神经系统都会造成不同程度的毒害，其中芳

香族化合物如苯、甲苯、苯乙烯等还能使人体产生畸变、癌变。 

245. 污水臭气除臭技术在国外已经有几十年的运营经验，随着国内经济水平的提高和环

保意识的加强，在国内也正开始兴起并呈走向蓬勃的趋势。 

246. 臭气的处理方法有很多，主要分为吸收吸附法、离子法、燃烧法和吸收法四大类。 

247. 离子除臭法的原理是置于室内的离子发生装置发射出高能正、负离子氧化分解污染



56 

物。有数据表明，由于氧化反应可逆，基本没有实质性处理效果。尽管根据系统进出口测

得数据表明臭气成分的去除率很低，但处理现场人的嗅觉却察觉不到臭气，具体原因有待

研究。此外可逆反应造成处理系统下风向一定距离处臭气重新形成。由于其处理效果不稳

定，耐冲击负荷能力弱，且不适合大规模处理，因此现在大型的及要求标准高的污水处理

厂已不采用。 

248. 吸附法主要是利用活性炭对臭气成分进行吸附，今年来也出现厂家在活性炭上加载

碱性/酸性/氧化性成分，以和臭气成分进行化学反应。但是这样的工艺都存在一个缺点，就

是一定时间之后，填料会失效，需要定期更换，除了需要填料更换的费用，更换期间臭气

问题也是一个问题。当臭气风量小，并且臭气浓度很低的工况下，建议采用这种方法。 

249. 燃烧法由于其投资高、系统复杂，需要热源，因此一般常用于臭气浓度很高的场合，

如工矿企业，市政污水处理厂极少使用。但是如果正好有合适的需要一定的锅炉补风，且

需要的风量大于臭气风量的情况，可以采用燃烧的方式。但是由于臭气被氧化后具有一定

的腐蚀性（如硫化氢燃烧后产生二氧化硫），因此所采用的锅炉和烟道应充分考虑防腐，

并需要对二次污染物考虑必要的处置。 

250. 吸收法中主要又分化学洗涤法和生物吸收法，其中化学洗涤法是利用强碱与硫化氢

等恶臭物质发生化学反应，生成盐类物质，从而去除臭味的一种工艺方法。处理效果主要

取决于碱液的使用量。这种方法的缺点是设备和管道很容易被腐蚀，产生的副产品硫化钠

需要运出，增加了成本，碱液需要定期补充。并且在运行时为了防止喷淋后的碱液在处理

装置中发生结垢或板结，在处理装置中需设置强烈喷淋管，定期对处理装置中的填料进行

高强度冲洗，这样就容易产生二次污染，维护维修量大，增加管理难度。生物法除臭法是

是利用微生物降解氨气、硫化氢、硫醇、硫醚等恶臭物质，使之成为稳定的氧化产物，从

而达到无臭化、无害化的一种工艺方法，即不产生二次污染。这种方法能够将硫化氢臭气

溶解吸收，同时能结合微生物的降解作用进行处理。被降解的硫化氢等恶臭物质首先溶解

于水中，再转移到微生物体内，通过微生物的代谢活动而被降解。单纯的生物法除臭不需

要使用药剂；利用微生物分解臭气也不需要太多的外补能量；生物繁殖、排泄维持其自身

生存和活力。生物法除臭是近年发展起来的新型除臭技术，它可有效地去除废气中的H2S、

还原硫化物等臭气物质，去除率高，运转费用低，操作管理简单，是解决H2S等恶臭气体

污染进而保护大气环境的理想净化技术。 

251. 目前在国际上成熟的生物吸附法为生物过滤法，根据其使用的滤料不同又分为土壤

或树皮（有机滤池）生物滤池、无机滤料（滤料含有机涂层）生物滤池和无机滤料（需要

补充营养液）生物滴滤池。 

252. 除臭工艺比较见Figure 16。 



57 

 

Figure 16: 除臭工艺比较 

253. 近年来，我国已经在污水处理设施中开始采用臭气处理设施。 

254. 最先采用的方法是湿式化学洗涤法：臭气通过收集管道由风机输送进入化学溶液洗

涤塔进行化学洗涤吸收，如上海成都路排水泵站，在实际运行中，针对臭气成分的复杂性，

对原处理工艺进行了改造，实行采用溶液洗涤和活性炭吸附相结合的工艺。其中的溶液洗

涤塔主要用来处理硫化氢气体，采用氢氧化钠溶液与硫化氢反应生产硫化钠非沉淀物以免

引起洗涤塔的填料和管道堵塞。经洗涤塔处理后的气体再进入活性炭吸附塔，臭气中的硫

化氢、氨、有机组分等被吸附在活性炭纤维床中，活性炭定期采用焚烧炉再生，焚烧炉加

热产生的高温气体逆流进入活性炭吸附器使活性炭高温脱附，被吸收的硫化氢、氨和有机

组分等被高温气体夹带脱离活性炭，进入焚烧炉高温焚烧处理变成无害气体排放，再生后

的活性炭重新进行臭气吸附塔。 
[...]
(ii) 由第三方环境监测公司在建设阶段和运营阶段开展环境监测 

4 监理 
(i) ESMS 部门监督《环境管理计划》的实施 

(ii) 亚行审查项目整体的环境监测报告 

5 编制报告 

(iii) 借款单位编制环境监测报告，并提交给 ESMS 部门。运营阶段为

每年一次 

(iv) 中投保需要定期施工阶段为向亚行提交环境监测报告，运营阶段为

每年一次 

6 能力建设 
(i) 在项目实施期，针对亚行的保障政策、《环境管理计划》的实施和

申诉机制提供相应的培训 

7 申诉机制 

(i) 在借款单位和 ESMS 部门安排 GRM 的联络人，并且在施工前将

GRM 的联系信息向公众公开 

(ii) 记录所有的投诉，并且处理投诉的时间需满足本报告中申诉机制提

出的时间要求 

8 符合中国标准 (i) 子项目符合中国的环境法律法规，满足所有相关标准 

 

H. 《环境管理计划》实施的预算 

18. 本项目《环境管理计划》实施的预算见Table A-7，预算包括缓解措施的费用，环境

监测的费用，能力建设的费用以及GRM运行的费用。ESMS部门的员工工资不包括在内。 

I. 反馈和调整机制 

19. 减缓措施和监测计划的有效性将通过反馈报告系统进行评估。如果在合规性检查和

监测中发现环境管理计划出现重大偏差，ESMS部门将与借款单位进行协商，并对环境管理

计划的监测计划和减缓措施做出适当的变动。 

20. 本项目一旦发生任何变动，都需将相关信息提交给亚行，由亚行进行审查和批准，

亚行根据实际情况，可能会要求做进一步的环境影响评价，如有必要，还需要开展进一步

的公众磋商。修改后的环评报告经亚行确认后，须在亚行网站进行公示。 

 



84 

Table A-7: EMP 预算 单位：元 

建设阶段
1. 环境监测 单位 每次费用 #次数 费用

施工废水 每季度一次 1500 6 9000  配套资金
TSP和噪声现场监测设备 持续 50000 1 50000

总共 59000

2. 能力建设 单位 每次费用 #次数 费用
制定HSE计划 20000 1 20000  配套资金

制定HSE培训课程 8000 1 8000

进行HSE培训 8000 1 8000

总共 36000

95000

运营阶段（前两年）
单位 每次费用 #次数 费用  配套资金

1. 环境监测
废水在线监测设备 持续 30000 1 30000

噪声 每季度一次 1000 8 8000  配套资金
恶臭排放 每季度一次 2000 8 16000

总共 54000

2. 能力建设 单位 每次费用 #次数 费用
制定HSE计划 20000 1 20000  配套资金

制定HSE培训课程 8000 1 8000

进行HSE培训 8000 1 8000

总共 36000

90000

185000

运营阶段总费用

建设和运营阶段总费用

 资金来源

运营阶段制定HSE计划并培训

建设阶段总费用

建设阶段制定HSE计划并培训



85 

附录 II: 现有设施的环境审计 

A. 介绍 

1. 本章节是五里坨污水处理厂的环境审计报告。本报告是京津冀区域大气污染防治中

投保投融资促进项目的子项目—五里坨污水处理厂安装除臭系统子项目的初始环境审查

（IEE）报告的一部分。 

2. 本项目对五里坨污水处理厂的粗格栅及进水泵房、细格栅及沉砂池、生物反应池以

及均质池、污泥浓缩脱水机房进行全封闭设计，恶臭气体由负压系统集中收集进入离子送

风+生物滤池净化，最后经 1 根 15m 排气筒排放。根据亚行《保障政策声明》的要求，需

要对五里坨污水处理开展环境审计。 

B. 审计方法 

3. 环境审计的目的是判断既有设施中是否存在环境、健康和安全（EHS）相关的风险。

一旦发现在 ADB 贷款项目中存在着 EHS 风险，需要提出相应的措施进行整改。环境审计

根据既有设施的 EHS 管理系统和控制措施，为既有设施的目前的 EHS 绩效提供了基准值。 

4. 本报告基于现场调查，与五里坨污水处理厂经理和技术人员的交流和咨询以及五里

坨污水处理厂环保和技术文档的审查。现场调查时间为 2019 年 5 月 24 日，参与人员如下： 

环境审计专家： 

代磊，环境专家 

中国投融资担保股份有限公司: 

黄欣婷，亚行项目业务中心，高级经理 

李晨晓，亚行项目业务中心，高级经理 

五里坨污水处理厂: 

王晓光，高级经理 

张鹏浩，工程师 

5. 审计活动包括现场调查，与相关人员的访谈和审查相关文件。此外，还对五里坨污

水处理厂的环境监测活动如大气排放监测、废水排放监测和噪声监测进行了审查。审查重

点考察了五里坨污水处理厂运行时的产生的 EHS 风险的区域。其中有一部分区域是根据

《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）进行了识别，这些区域包括：（1）分

析实验室；（2）污泥储存区；（3）危废储存区。除了这些区域以外，还包括以下设施： 

1) 污水处理主体设施； 

2) 污泥处置车间； 

3) 固体废弃物储存设施； 

4) 在线监测设备间。 



86 

6. 现场审查以及随后由五里坨污水处理厂提供的文件包括： 

1) 五里坨污水处理厂所有的环评批复和环保验收批复； 

2) 五里坨污水处理厂提供的简介； 

3) 五里坨污水处理厂排污许可证； 

4) 危废处理协议； 

5) 最新的危废转移联单； 

6) 五里坨污水处理厂平面布置图和工艺流程描述； 

7) 五里坨污水处理厂 EHS 管理的规章制度； 

8) 应急预案； 

9) 安全管理和安全生产规章制度汇编； 

10) 职业健康制度汇编； 

11) 劳保用品制度； 

12) 培训制度； 

13) 实验室操作制度。 

C. 五里坨污水处理厂介绍 

1. 类型 

7. 五里坨污水处理厂的服务范围：南起永定河引水渠南侧，北至小西山，西起永定河

三家店拦河闸，东至模式口隘口，服务范围内用地面积约为 838hm2，总建筑面积约为 859

万 m2。一期设计处理规模为 2 万 m3/d，一期设计处理工艺为 MBR，随着城市规模的不断

扩大及经济的不断发展，服务范围内污水量增长较快，原有处理规模及工艺已经不能满足

区域污水处理 量和现行标准要求，因此对五里坨污水处理厂一期工程进行了提标改造。 

8. 提标改造后，五里坨污水处理厂的规模提高到 6 万 m3/d，处理工艺由现有的 MSBR

工艺变更为 AAO+MBR 工艺。 

2. 项目选址 

9. 五里坨污水处理厂位于北京市石景山区（N 39°56'21.77"，E116°7'35.01"E），占

地面积 838 hm2（Figure 1）。五里坨污水处理厂东侧为高井电厂、南侧为空地、西侧是一

条通往粉煤灰厂的道路以及北京市机务段家属宿舍（待拆迁），隔路为北京鑫顺意达汽车

停车场、北侧为北京京西燃气热电有限公司（Figure 2）。 

 



87 

 
Figure 1: 五里坨污水处理厂位置图 

来源：Google Earth，2019。 

 



88 

Figure 2: 五里坨污水处理厂周围情况 

来源：Google Earth，2019。 

10. Figure 3 是五里坨污水处理厂提标改造后的平面布置图。厂区北侧及东侧的大部分

区域是污水处理生产区，包括 2 座生物池（规模分别为 2 万 m3/d 和 4 万 m3/d，包括 AAO

生物池、MBR 膜池、膜车间，鼓风机房和配电间均布置在生物滤池上）和深度处理、尾水

排放集约化设施。 

 

Figure 3: 五里坨污水处理厂平面布置图 

来源：Google Earth，2019。 

3. 设计容量 

11. 五里坨污水处理厂一期设计处理规模为 2 万 m3/d，提标改造后，五里坨污水处理厂

的规模提高到 6 万 m3/d（其中 1.5 万 m3/d 来自电厂循环水，4.5 万 m3/d 来自市政污水），

处理工艺由现有的 MSBR 工艺变更为 AAO+MBR 工艺。进水情况如 Table 1 所示。 

Table 1: 进水水质数据 



89 

项目指标 电厂循环水（15000m3/d）水质 市政污水（45000m3/d）水质 

pH 6~9 -- 

COD 50 380 

BOD5 10 170 

SS 25 350 

NH3-N 3 42 

TN 30 54 

TP 2 8 

TDS 1500 900 

色（稀释倍数） -- -- 

总大肠菌群（个/L） -- -- 

余氯 -- -- 

12. 提标改造后五里坨污水处理厂目前的主要生产设施如下： 

1) 粗细格栅渠； 

2) 曝气沉砂池； 

3) 2 个 MBR 池； 

4) 2 个 AAO 反应池； 

5) 生物除臭滤池； 

6) 污泥脱水机房； 

7) 臭氧消毒间； 

8) 加氯车间； 

9) 在线监测设备。 

 

 



90 

Figure 4: 五里坨污水处理厂污泥脱水和储存间 

 

Figure 5: 五里坨污水处理厂在线监测室和设备 

来源：环境专家 

13. 五里坨污水处理厂提标改造后的工艺流程见 Figure 6。五里坨污水处理厂排水进入

永定河平原段。 

 

Figure 6: 五里坨污水处理厂处理工艺 

14. 为了保护地下水并满足防渗标准，在不同的地方根据不同的防渗标准因地制宜的实

施了不同的防渗措施，分区防渗图见 Figure 7。 

 



91 

 

Figure 7: 五里坨污水处理厂分区防渗图 

4. 固体废弃物 

15. 五里坨污水处理厂产生的固体废弃物主要有：栅渣、沉砂和脱水污泥。 

16. 栅渣为粗格栅拦截的较大块物，树枝、塑料片等以及细格栅拦截的细小漂浮杂物，

每天产生栅渣 3.5t（1277.5t/a）。沉砂以无机物为主要成分，颗粒较粗，比重较大，含水

量较低，每天产生沉砂 2.7t，（985.5t/a）。产生含水 99%的污泥 23.8t/d，经过离心脱水

一体机脱水，含水 80%的污泥 5.95t/d（2171.75t/a）。 

17. 格栅栅渣及沉砂池沉砂的有机物含量较低，和厂区生活垃圾一道送至城市垃圾处理

处置厂处理。脱水污泥送至高安屯垃圾焚烧发电厂用于焚烧发电。 

18. 五里坨污水处理厂实验室进行日常水质检测、分析产生的实验室废液，主要为废化

学试剂，根据《国家危险废物名录》，废化学试剂属于危险废物，废物类别为 HW49，实

验室废物产生量为 0.8t/a。此类危险废物集中收集后暂存至独立的危废间，委托北京金隅红

树林环保技术有限责任公司统一清运处理。危废处理协议已经提供给环境专家。 



92 

 

 

Figure 8: 五里坨污水处理厂危废储存间 

 

Figure 9: 五里坨污水处理厂危废转移联单 

5. 噪声 



93 

19. 五里坨污水处理厂生产过程中产生的噪声主要来自水泵、鼓风机、污水泵、污泥泵、

离心（浓缩）脱水机等生产设备，噪声源强为 80-100dB（A）。为了减少噪声的影响，五

里坨污水处理厂在设计中就尽可能的使用的低噪声设备，同时通过减震，消声，使用隔音

材料和隔声罩等措施减少了噪声的强度。同时为了减少噪声，所有的设施包括车辆都进行

了很好的维护。为了保护在高噪声环境下工作的工人，五里坨污水处理厂也为这些工人提

供了噪声防护设备如耳塞。 

6. 化学品 

20. 在现场调查中，审计小组也检查了五里坨污水处理厂的化学品管理系统。审计小组

强调所有厂内储存和使用的每一个化学品都需要有《化学品安全技术说明书》（MSDS），

并且向所有的员工都提供这些信息。五里坨污水处理厂目前所有的《化学品安全技术说明

书》（MSDS）都储存在电脑系统中。对于危险材料和危废，五里坨污水处理厂拥有所有

处理和运输这些物资的厂家的执照和许可证的复印件，并给出了最近的危废转移联单

（Figure 9） 

21. 五里坨污水处理厂主要使用的化学品包括硝酸钾，重铬酸钾，磷酸，硫酸，高锰酸

钾，硝酸，纳氏试剂，盐酸。全部用于监测废水的水质。 

 

Figure 10: 五里坨污水处理厂化学品储存间 

22. 针对这些化学品的泄露的情况，五里坨污水处理厂编制了应急预案来进行应对。 

D. 五里坨污水处理厂审批和批复情况 

1. 环评和环保竣工验收 

23. 五里坨污水处理厂满足所有的国内环评的要求。所有的环评批复和环保验收文件如

下： 



94 

1) 2006 年 10 月 16 日，原北京市环境保护局通过京环审[2006]990 号文件对五里

坨污水处理厂（一期）项目环境影响报告表进行了批复 

2) 2018 年 4 月 3 日，原北京市环境保护局组织验收组进行了现场验收会议，验收

组一致同意一期工程通过竣工环保验收，原北京市环保局于 2018 年 7 月 11 日

对一期工程出具了环保验收批复（京环验[2018]7 号）。 

3) 2019 年北京市石景山区生态环境局通过石环保审字 20090001 号文件对北京市

五里坨污水处理厂升级改扩建项目进行了批复。 

2. 环境标准 

24. Table 2 列出了五里坨污水处理厂相关的环境标准。Table 3 列出了五里坨污水处理

厂及周围区域的空气质量标准，Table 4 列出了环境噪声标准。 

Table 2: 五里坨污水处理厂的污染物排放标准 

污染物 限值 来源 

恶臭污染物   

NH3 10 mg/m3 《大气污染物综合排放标准》（DB 11/501-

2017） H2S 3 mg/m3 

水污染物   

COD 20 mg/L 

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）表 1 中 A 级标准 

BOD 4 mg/L 

SS 5 mg/L 

氨氮 1.0 mg/L 

总氮 10 mg/L 

总磷 0.2 mg/L 

pH 6-9 mg/L 

昼间噪声（06:00-